Indicação Nº 1483/2023

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para interceder junto ao órgão
competente, acerca de estudo para a possibilidade de implantar o Projeto
Grooveonline, com o objetivo de levar música e conhecimento aos alunos das escolas
públicas de Itapevi.

JUSTIFICATIVA

O Projeto é realizado nas escolas públicas do Distrito Federal, idealizado pelo
baterista Lucas Gonçalves, com o objetivo de levar música e também conhecimento
aos alunos do ensino fundamental.

Consiste em apresentações da banda aos alunos, em oficinas de música onde
os alunos aprendem sobre musicalidade e podem demonstrar o seu talento musical.

Pode ser feito parcerias com bandas locais do município, valorizando os
profissionais e levando cultura e conhecimento aos alunos.

A ideia do Projeto vem de encontro com a possibilidade de resgatar a
autoestima, valorizar os talentos dos alunos dentro do âmbito escolar e contribuir para
uma melhor convivência entre alunos e professores.

Tendo em vista, que existe no município de Itapevi algumas Leis como: Lei nº
2979 de 2021, que trata da musicalização e formação de banda nas escolas
municipais e a Lei nº 3.034 de 2022, que está relacionada a noções básicas de música,
solicito a possibilidade de estudo para a implantação do projeto que será um belo
instrumento para colocar em prática essas políticas públicas.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 16 de junho de 2023.

MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora – PODEMOS

Súmula: Indico ao Executivo, para interceder junto
ao órgão competente, acerca de estudo para a
possibilidade de implantar o Projeto Grooveonline,
com o objetivo de levar música e conhecimento aos
alunos das escolas públicas de Itapevi.

In
di

ca
çã

o
N

º
14

83
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

6/
06

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

02
69

/2
02

3
-

16
/0

6/
20

23
 1

4:
46

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
39

A
-S

U
3P

-U
M

44
-R

Z
6Y

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=639ASU3PUM44RZ6Y, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 639A-SU3P-UM44-RZ6Y

In
di

ca
çã

o
N

º
14

83
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

6/
06

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

02
69

/2
02

3
-

16
/0

6/
20

23
 1

4:
46

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
39

A
-S

U
3P

-U
M

44
-R

Z
6Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=639ASU3PUM44RZ6Y
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 639ASU3PUM44RZ6Y
		2023-06-16T14:46:55-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura